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Geachte heer Steijns,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wilt u aan de hand van meldingen de wateroverlast in kaart te brengen, met name de risico plekken in Maastricht en de gevolgen voor wat betreft de verkeersveiligheid?

Antwoord 1:
Binnen Maastricht wordt gebruik gemaakt van de klimaatatlas. Deze is te raadplegen via
https://maastricht.klimaatmonitor.net In deze klimaatatlas is te zien waar straten onder water lopen bij
een extreme neerslaggebeurtenis.
Op dit moment wordt er nog gewerkt aan de analyse van de binnengekomen meldingen. Hierbij zal worden gekeken of er nieuwe knelpunten zijn bijgekomen. Overigens was de neerslaggebeurtenis zo extreem dat bijzonder veel straten onder water stonden.

Vraag 2:
Is aan te geven welke aanvullende maatregelen mogelijk/wenselijk/noodzakelijk zijn voor het verbeteren voor de afvoer van water, al dan niet in samenwerking met het waterschap en de provincie?

Antwoord 2:
De primaire verantwoordelijkheid voor de afvoer van afvalwater en hemelwater uit het stedelijk gebied ligt bij de gemeente. Wel wordt in samenspraak met het waterschap bekeken waar water uit het landelijk gebied (veelal een verantwoordelijkheid voor het waterschap) kan worden vastgehouden zodat het niet het stedelijk gebied kan binnenstromen. Binnen dit kader wordt aan de Vroenhovenweg samen met het waterschap onderzocht in hoeverre de realisatie of vergroting van buffers water kan worden vastgehouden zodat stroomafwaarts de overlast wordt verminderd.
Overigens hebben het waterschap en gemeente elkaar hard nodig om in gezamenlijkheid te werken aan de klimaatopgave, daarom is er frequent overleg tussen beide.

Vraag 3:
Bent u bereid de financiële consequenties voor benodigde aanvullende maateregelen toe te voegen aan het plan van aanpak “Integraal beheer openbare ruimte”?


https://maastricht.klimaatmonitor.net/
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Antwoord 3:
Het plan “integraal beheer openbare ruimte” (IBOR) staat los van deze opgave. De wateropgave heeft een eigen financiering en wordt bekostigd vanuit de opbrengsten vanuit de rioolheffing. Deze projecten staan beschreven in het Waterprogramma dat vanaf 1 januari 2023 van kracht is. Het IBOR plan gaat met name over de instandhouding van de openbare ruimte. Wel worden projecten uit het IBOR en waterprogramma op elkaar afgestemd.


Vraag 4:
Bent u bereid middels een gerichte communicatie aan bewoners kenbaar te maken welke rol bewoners zelf kunnen vervullen?

Antwoord 4:
In de nieuwsbrief van de gemeente Maastricht van vrijdag 22 september
https://www.gemeentemaastricht.nl/overlast-door-extreme-regen is uitgelegd wat er is gebeurd en
welke maatregelen inwoners kunnen nemen om wateroverlast te voorkomen. Inmiddels hebben alle melders ook een bericht van de gemeente ontvangen, indien er behoefte is aan een aanvullend gesprek of advies dan kunnen melders dit aangeven, er wordt dan een afspraak ingepland waarbij zoveel als mogelijk maatwerkadviezen worden gegeven.
Daarnaast worden via Limburg brede campagnes zoals Waterklaar de inwoners geattendeerd op de gevolgen van het veranderende klimaat en wat zij daar zelf in kunnen betekenen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap
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